

## Consultas Realizadas

# Licitación 327696 - LPN SBE 14-17 ADQUISICION DE STENTS CONVENCIONALES Y DE MEDICADOS PARA EL SERVICIO DE HEMODYNAMIA DEL HC

### Consulta 1 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Consulta 1:  Seccion VII- Anexos, subseccion F, en el punto 6. DICE. El insumo ofertado deberá contar con la copia autenticada de la Certificación de la F.D.A. o de la Comunidad Económica Europea (CEE).  Son Certificados de calidad.  Se solicita si podrían ampliar a certificado de calidad ANVISA , y o países del Mercosur, y no solamente a Certificados de CE y FDA que permita aumentar el numero de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Observación: Según el historial de licitaciones, los diferentes insumos adjudicados siempre contaron con certificados de garantía de bioseguridad de la F.D.A. o de la Comunidad Económica Europea (CEE) basados en estudios con años de experiencia.		

### Consulta 2 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Seccion VII- Anexos, subseccion F, en el punto 1. DICE.  Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de Públicas o Privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2012 y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor de su oferta.  Si podrían presentar copias o facturas de insumos para hemodinamia y no solo de stents para hemodinamia, que permita ampliar el número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 3 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
<p>Seccion VII- Anexos, subseccion F, en el punto 1. DICE.</p> <p>Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de Públicas o Privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2012 y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor de su oferta.</p> <p>Si podrían presentar copias o facturas de insumos en general y no solo de stents para hemodinamia, que permita ampliar el numero de oferentes. Ya que al colocar solo stents podrian ir en contra de la ley de contrataciones.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

### Consulta 4 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
<p>Seccion VII- Anexos, subseccion F, en el punto 1. DICE.</p> <p>Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de Públicas o Privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2012 y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor de su oferta.</p> <p>Si podrían presentar copias o facturas de insumos en general y no solo de stents para hemodinamia, que permita ampliar el numero de oferentes. Ya que al colocar solo stents podrian ir en contra de la ley de contrataciones.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

### Consulta 5 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
<p>Lote 2 Item 1, solicitan stents medicados 2,5 mm de 18 a 21 mm de largo</p> <p>Si podrian aumentar el rango de 18 mm a 22 mm o hasta 23 mm de tal forma que permita ampliar el número de oferentes.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
<p>La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.</p>		

## Consulta 6 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE N°14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Lote 2 Item 9		
Solicitan stent de 3,5 mm x 14 a 18 mm,		
Si podrian ampliar el rango de 13 a 18 mm, de tal forma que permita ampliar el número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.		

## Consulta 7 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE N°14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Lote 2 Item 2,		
Solicitan stents medicados 2,5 mm de 24 x 26 mm de largo		
Si podrían aumentar el rango de 23 mm a 26 mm de tal forma que permita ampliar el numero de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.		

## Consulta 8 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE N°14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Lote 2 ITEM 6 , solicitan stent de 2,25 x 18 a 21 mm,		
si podrian ampliar el rango de longitud de 18 a 23 mm, de tal forma que permita ampliar el número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.		

## Consulta 9 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Lote 2 Item 8: Solicitan Stent de 2,25 x 10 a 15 mm,		
si podrían ampliar el rango a de 9 a 16 mm de tal forma que permita ampliar el número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.		

## Consulta 10 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Lote 1 Item 1: Solicitan Stent de 2,5 x 18 a 20 mm,		
si podrian ampliar el rango a de 18 a 21 mm de tal forma que permita ampliar el número de oferente		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.		

## Consulta 11 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Lote 1 Item 2: Solicitan Stent de 3 x 18 a 20 mm,		
si podrian ampliar el rango a de 18 a 21 mm de tal forma que permita ampliar el número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.		

## Consulta 12 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Lote 1 Item 3 : Solicitan Stent de 3 x 23 a 25 mm,		
Si podrian ampliar el rango a de 23 a 26 mm de tal forma que permita ampliar el número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.		

### Consulta 13 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Lote 1 Item 4 : Solicitan Stent de 3 x 14 a 16 mm,  si podrian ampliar el rango a de 13 a 16 mm de tal forma que permita ampliar el número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.		

### Consulta 14 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Lote 1 Item 4 : Solicitan Stent de 3 x 14 a 16 mm,  Si podrian ampliar el rango a de 13 a 16 mm de tal forma que permita ampliar el número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.		

### Consulta 15 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Seccion VII- Anexos, subseccion F, en el punto 6. DICE. El insumo ofertado deberá contar con la copia autenticada de la Certificación de la F.D.A. o de la Comunidad Económica Europea (CEE).  Son Certificados de calidad.  Se solicita si podrían ampliar a certificado de calidad ANVISA , y o países del Mercosur, y no solamente a Certificados de CE y FDA que permita aumentar el numero de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Observación: Según el historial de licitaciones, los diferentes insumos adjudicados siempre contaron con certificados de garantía de bioseguridad de la F.D.A. o de la Comunidad Económica Europea (CEE) basados en estudios con años de experiencia.		

## Consulta 16 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
<p>Seccion VII- Anexos, subseccion F, en el punto 1. DICE.</p> <p>Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de Públicas o Privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2012 y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor de su oferta.</p> <p>Si podrían presentar copias o facturas de insumos para hemodinamia y no solo de stents para hemodinamia, que permita ampliar el número de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 17 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
<p>Lote 1 Item 3 : Solicitan Stent de 3 x 23 a 25 mm,</p> <p>si podrian ampliar el rango a de 23 a 26 mm de tal forma que permita ampliar el número de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
<p>La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.</p>		

## Consulta 18 - Lote 1 Item 2

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
<p>Lote 1 Item 2: Solicitan Stent de 3 x 18 a 20 mm,</p> <p>si podrian ampliar el rango a de 18 a 21 mm de tal forma que permita ampliar el número de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
<p>La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.</p>		

## Consulta 19 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Lote 1 Item 1: Solicitan Stent de 2,5 x 18 a 20 mm, si podrian ampliar el rango a de 18 a 21 mm de tal forma que permita ampliar el número de oferente		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.		

## Consulta 20 - LOTE 2 item 2

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Lote 2 Item 2, solicitan stents medicados 2,5 mm de 24 x 26 mm de largo		
Si podrían aumentar el rango de 23 mm a 26 mm de tal forma que permita ampliar el numero de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.		

## Consulta 21 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Lote 2 Item 1, solicitan stents medicados 2,5 mm de 18 a 21 mm de largo		
Si podrian aumentar el rango de 18 mm a 22 mm o hasta 23 mm de tal forma que permita ampliar el número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.		

## Consulta 22 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Lote 2 Item 9		
Solicitan stent de 3,5mm x 14 a 18 mm, si podrian ampliar el rango de 13 a 18 mm, de tal forma que permita ampliar el número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.		

## Consulta 23 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Lote 2 ITEM 6 , solicitan stent de 2,25 x 18 a 21 mm,  si podrian ampliar el rango de longitud de 18 a 23 mm, de tal forma que permita ampliar el número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.		

## Consulta 24 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Lote 2 Item 8: Solicitan Stent de 2,25 x 10 a 15 mm,  si podrían ampliar el rango a de 9 a 16 mm de tal forma que permita ampliar el número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
La oferta presentada debe ceñirse a las especificaciones técnicas solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que están elaboradas conforme a la descripción establecida en el Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente y al cual debemos adecuarnos para la realización de los pedidos de compra.		

## Consulta 25 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
Seccion VII- Anexos, subseccion F, en el punto 1. DICE.  Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de Públicas o Privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2012 y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor de su oferta.  Si podrían presentar copias o facturas de insumos en general y no solo de stents para hemodinamia, que permita ampliar el numero de oferentes. Ya que al colocar solo stents podrian ir en contra de la ley de contrataciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 26 - LICITACION PÚBLICA NACIONAL SBE Nº14/17

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2017
<p>Seccion VII- Anexos, subseccion F, en el punto 1. DICE.</p> <p>Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de Públicas o Privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2012 y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor de su oferta.</p> <p>Si podrían presentar copias o facturas de insumos para hemodinamia y no solo de stents para hemodinamia, que permita ampliar el número de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 27 - Lote 2 Stent Medicado con Drogas

Consulta	Fecha de Consulta	23-05-2017
<p>En los items del 1 al 9 del lote 2 solicitan la provicion de Stent Medicado</p> <p>Consulta</p> <p>1) Stent Medicado, favor aclarar si requieren que el stent sea de Cromo-cobalto con polimero biodegradable de recubrimiento abluminal, ya que esta caracteristica reduce el tiempo de reendotelizacion del Stent a los tres meses, y el tiempo de terapia antiplaquetaria, que reduce el porcentaje de reestenosis y trombosis, lo cual representa un ahorro monetario importante en los costos de la institucion en el post tratamiento del paciente, evitando el re-ingreso del mismo al hospital, ademas de una mejor calidad de vida para el paciente.</p> <p>2) No especifican si el Stent debe estar montado sobre balon no complaciente. Lo cual es una condicion necesaria que debe tener el Stent para asegurar la dilatacion y aposicionamiento del Stent, sin necesidad de cambiar o usar un balon adicional. Lo cual redundo en un costo-beneficio para la institucion.</p> <p>3) En el lote 5 del pliego podemos ofertar 3,5 MM x 24MM, ya que la longitud es mas amplia y puede beneficiar a mas pacientes. Solicitamos por ello extender la longitud.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
<p>1) El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda 3.</p> <p>2) El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda 3.</p> <p>3) El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p> <p>ACTUALMENTE LOS STENTS DE ULTIMA GENERACION, YA VIENEN MONTADO SOBRE BALONES NO COMPLACIENTES O SEMICOMPLACIENTES. LA COMPLACENCIA DEL BALON, ES LA FUERZA CON LA CUAL SE IMPACTA EL STENT A LA PARED ARTERIAL POR LO TANTO CUANTO MENOS COMPLACENCIA O LA NO COMPLACENCIA MEJORA LA FUERZA DE IMPACTACION DE LA MALLA DEL STENT CONTRA LA PARED ARTERIAL Y YA NO SE NECESITA UTILIZAR UN BALON ADICIONAL.</p>		

## Consulta 28 - LOTE 2 STENT MEDICADO CON DROGAS: ESPECIFICACIONES TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	23-05-2017
<p>En los items del 1 al 9 del lote 2 solicitan provicion de Stent Medicado</p> <p>Consulta sobre las especificaciones en todos los items.</p> <p>1) Stent Medicado, favor aclarar si requiere que el Stent sea de Cromo-cobalto con polimero biodegradable de recubrimiento abluminal, ya que esta caracteristica reduce el tiempo de reendotelizacion del Stent a los tres meses, y el tiempo de terapia antiplaquetaria, que reduce el porcentaje de reestonosis y trombosis, lo cual representa un ahorro monetario importante en los costos de la institucion en el post-tratamiento del paciente, evitando el reingreso del mismo al hospital, ademas de una mejor calidad de vida para el paciente.</p> <p>2) No especifican si el Stent debe estar montado sobre balon no complaciente. Lo cual es una condicion necesaria que debe tener el stent para asegurar la dilatacion y el aposionamiento del Stent, sin necesidad de cambiar o usar un balon adicional. Lo cual redunda en costo-beneficio para la institucion.</p> <p>3) En el item 5 del lote 2 podemos ofertar la medida 3,5 MM x 24MM, ya que la longitud es mas amplia y puede beneficiar a mas pacientes. Solicitamos por lo tanto extender la longitud.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
<p>1) El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda 3.</p> <p>2) El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda 3.</p> <p>3) El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p> <p>ACTUALMENTE LOS STENTS DE ULTIMA GENERACION, YA VIENEN MONTADO SOBRE BALONES NO COMPLACIENTES O SEMICOMPLACIENTES. LA COMPLACENCIA DEL BALON, ES LA FUERZA CON LA CUAL SE IMPACTA EL STENT A LA PARED ARTERIAL POR LO TANTO CUANTO MENOS COMPLACENCIA O LA NO COMPLACENCIA MEJORA LA FUERZA DE IMPACTACION DE LA MALLA DEL STENT CONTRA LA PARED ARTERIAL Y YA NO SE NECESITA UTILIZAR UN BALON ADICIONAL.</p>		

## Consulta 29 - Seccion VII- Anexos, subseccion F, Punto 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-05-2017
<p>DICE. Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de Stents Hemodinámicos Públicas o Privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2012, 2013, 2014, 2015, 2016) y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor de su oferta. Si podrían presentar copias o facturas de insumos medicos o implantes, que permita mayor participacion de oferentes.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
<p>El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 30 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	23-05-2017
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante poder presentar la muestra de un stent de cada lote y el resto bajo declaración jurada con los respectivos catálogos que demuestre el cumplimiento de las especificaciones técnicas del Pliego de bases y condiciones ya que son productos de alto costo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
-----------	--------------------	------------

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la Sección II Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación Muestras- Reza lo siguiente:  
Dada la especificidad del llamado, en el caso de ofertarse en varios ítem el mismo producto pero de diferentes medidas, será suficiente la presentación de la muestra de uno de ellos, acompañada de una declaración jurada en la que el oferente se comprometa, en caso de ser adjudicado, a entregar el producto conforme a las especificaciones técnicas requeridas en el ítem correspondiente de igual marca, calidad, origen y procedencia, que la muestra presentada.  
Por lo que se aclara que se puede presentar una muestra por cada lote ofertado.

## Consulta 31 - Plazo De Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	23-05-2017
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante extender el plazo a 30 días para la entrega mínima y máxima a partir de la recepción de la orden de entrega.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 32 - Lote 2: Stents Medicados

Consulta	Fecha de Consulta	23-05-2017
----------	-------------------	------------

Teniendo en cuenta la evolución de los stents medicados a nivel mundial se solicita a la convocante incluir en el pliego a los derivados de las drogas solicitadas.  
Los stents medicados fueron incluidos en el cuadro básico del IPS hace más de 10 años cuando se crearon los stents de primera generación que corresponde a las drogas paclitaxel, sirolimus y rapamicina. La primera generación de estos dispositivos presentaba plataformas con baja flexibilidad como mayor tamaño del strut del stent y polímero no biodegradable, observándose en varios estudios aumentos de trombosis tardía y muy tardía. En la segunda generación de stent farmacoactivos se establecieron mejoras, entre ellas la biocompatibilidad del polímero, incrementando con ello el perfil de seguridad.  
Recientemente el desarrollo de la tercera y cuarta generación responde a la demanda de contar con stents liberadores de fármacos más flexibles, que permitan acceder con facilidad a anatomías coronarias más complejas.  
En varias ocasiones anteriores nuestra empresa fue adjudicada con drogas derivadas del sirolimus como en la CVE 36-12 y la LPN 02-13. Con esta solicitud no se pretende excluir a nadie sino simplemente poder incluir a las nuevas generaciones de stents y que se adjudique al menor precio ofertado.  
Como referencia al caso citamos la descripción y EETT del mismo producto en licitación del MSP y BS (LPN 91-16) Stent medicado medida xx recubierto con limus o similares, aleación cromo cobalto o cromo platino

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 3.

## Consulta 33 - Vencimiento

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	23-05-2017
Se solicita que el vencimiento minimo sea de 12 (doce) meses		
<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	26-06-2017
El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 3.		